
  

ORIGINALE 

 Deliberazione n° 53 in data 18-04-2012 
 

 

 

 

COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO 

Provincia di TREVISO 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Oggetto: ZONIZZAZIONE PER LA COLLOCAZIONE DELLA NUOVA FARMACIA, 

DISPONIBILE AI SENSI DELLA LEGGE N. 27/2012, ART. 11. 
 
 

L'anno  duemiladodici, il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore 19:00 in Quinto di Treviso nella Residenza 

Municipale, per convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l'appello risultano presenti e assenti: 

 
DAL ZILIO MAURO SINDACO P 

SARTOR Giulio VICE SINDACO P 

ARRIGONI Franco ASSESSORE ANZIANO P 

DURIGON Ivano ASSESSORE P 

BRUNELLO Ennio ASSESSORE P 

FAVARO LUCIANO ASSESSORE ESTERNO P 

 
 

                                                                                                      Presenti n.    6 Assenti n.    0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  GIAMPIETRO CESCON  

DAL ZILIO MAURO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 

aperta la seduta. 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto  Messo  comunale  che copia  del presente verbale viene  pubblicata  in data odierna all'Albo  Online,  per quindici giorni 

consecutivi. 

 
Li,            

 

IL MESSO COMUNALE 
GRIGUOLO PIERO 

 

 
COMUNICAZIONI 

(artt. 125 e 135 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Al CAPIGRUPPO 

ALLA PREFETTURA 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-04-2012     pag 2        COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

 
OGGETTO:  ZONIZZAZIONE PER LA COLLOCAZIONE DELLA NUOVA 

FARMACIA, DISPONIBILE AI SENSI DELLA LEGGE N. 27/2012, ART. 

11. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il decreto legge 24.01.2012, n.1, convertito in legge n.27 del 24.03.2012 (GU n.71 del 

24.03.2012) recante “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture 

e la competitività”, stabilisce all’art.11 – comma 1 – lett. A) - che è possibile l’apertura di 

una farmacia ogni 3.300 abitanti e prevede la possibilità di una ulteriore farmacia anche in 

quei comuni ove la popolazione eccedente sia superiore al 50% del suddetto parametro; 

- nel territorio comunale sono presenti 2 sedi farmaceutiche che servono le seguenti frazioni 

con le seguenti fasce  di popolazione: 

o Farmacia della frazione di Santa Cristina con una popolazione attuale di 1954 

abitanti; 

o Farmacia del capoluogo di Quinto di Treviso con una popolazione attuale di 7960 

abitanti. 

- dai dati ISTAT risulta che la popolazione residente al 31.12.2010 era pari a 9.846 abitanti e 

quindi la popolazione eccedente risulta essere di 3.246 abitanti,  ben superiore al parametro 

minimo di abitanti  di 1650 unità (50% di 3.300) necessario per esercitare la discrezionalità 

di istituzione nuova farmacia; 

- la Regione del Veneto – Direzione Attuazione Programmazione Sanitaria – con nota in data 

02.04.2012 – prot. 156393 ha emanato le modalità attuative in materia di apertura delle 

nuove farmacie; 

 

Considerato che questa Amministrazione comunale, essendo la scelta discrezionale, ravvisa 

l’opportunità di aprire un’altra sede farmaceutica ai sensi e per gli effetti di cui all’art.11 – comma 1 

– lett. C) e comma 2 – del D.L. n.1/2012 – come convertito in legge n.27/2012; 

 

Atteso che con atto di indirizzo n. 59 del 11.4.2012 si è  ritenuto di individuare la zona in cui 

prevedere la collocazione della nuova farmacia in un’area rientrante nel territorio del capoluogo di 

Quinto di Treviso, denominata QUINTO NORD, evidenziata a tratteggio verde nell’allegata 

piantina del territorio comunale,  delimitata dalle seguenti vie: VIA NOGARE’, VIA NOALESE 

FINO ALL’INCROCIO CON VIA NOGARE’  E CON  VIA BOIAGO, VIA PIAVE, VIA SAN 

CASSIANO, e comprendente tutti gli accessi diretti alle vie sopraindicate, sia lato sx che lato dx; 

 

Dato atto che la  zona QUINTO NORD, come sopra delimitata, è distante ben oltre 200 mt dalla 

farmacia più vicina (quella di Via Vittorio Emanuele n. 13) e risulta così adempiuto quanto previsto 

dal comma 7 dell’art. 1 della legge 475/1968 e s.m.i. che prevede che ogni nuovo esercizio di 

farmacia sia situato ad una distanza dagli altri non inferiore ai 200 metri; 

 

Visto che sulla individuazione della zona per  l’istituzione della nuova farmacia hanno espresso 

parere favorevole sia l’Azienda ULSS n. 9, come risulta da provvedimento del  Direttore Generale 

n. 47551 prot. del 16.4.2012, sia l’Ordine dei farmacisti della Provincia di Treviso, come risulta da 

delibera del Consiglio Direttivo n. 3074 del  16.4.2012; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio IV, dr. Biondo Lucio; 

 

Visto l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-04-2012     pag 3        COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di esprimere, per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati,  

la volontà di aprire una ulteriore sede farmaceutica, in aggiunta alle due già esistenti, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.11 – comma 1 – lett. c) e comma 2 – del D:L: n.1/2012, 

come convertito in legge n.27/2012. 

2. di dare atto che l’apertura di una terza sede farmaceutica risulta consentito dalla norma, 

avendo alla data del 31.12.2010 una  popolazione di 9846 abitanti, con una eccedenza, 

rispetto alle 6600 unità richieste per le due attuali sedi, superiore al 50% del parametro dei 

3300 abitanti;   

3. di identificare – al fine di assicurare una maggiore accessibilità al servizio farmaceutico da 

parte della cittadinanza – la zona dove consentire l’apertura della terza farmacia nella zona 

denominata QUINTO NORD, evidenziata a tratteggio verde nella piantina del territorio 

comunale, allegata sub A alla presente deliberazione, delimitata dalle seguenti vie: VIA 

NOGARE’, VIA NOALESE FINO ALL’INCROCIO CON VIA NOGARE’  E CON  VIA 

BOIAGO, VIA PIAVE, VIA SAN CASSIANO, e comprendente tutti gli accessi diretti alle 

vie sopraindicate, sia lato sx che lato dx; 

4. di dare atto che la zona individuata per l’apertura della nuova farmacia dista  oltre 200 metri 

dalla farmacia già esistente più vicina, quella di Via Vittorio Emanuele n. 13; 

5. di dare atto che a tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto, e in particolare all’invio 

alla Regione Veneto dei dati previsti,  provvederà il responsabile del Servizio IV, dr. Lucio 

Biondo; 

6. di dare atto che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica,  ai sensi dell'art. 49, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del Responsabile del Servizio IV, dr. Lucio Biondo; 

7. di dare atto che l'oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta 

Comunale ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. di dare atto che contestualmente alla sua pubblicazione, il presente verbale viene comunicato 

ai Capigruppo Consiliari mediante trasmissione di elenco, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 

267/2000 

 

 

Indi, stante l'urgenza, con separata votazione unanime espressa nei modi e forme di legge,    

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-04-2012     pag 4        COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

 

 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267. 

 

Quinto di Treviso, 18-04-2012 

 

Il Responsabile del Servizio 
BIONDO LUCIO 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 IL SINDACO IL Segretario Comunale 

 DAL ZILIO MAURO   GIAMPIETRO CESCON 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Online, è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla 

pubblicazione ai sensi del terzo comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in data 

 

IL Segretario Comunale 

 GIAMPIETRO CESCON 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-04-2012     pag 5        COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

 


